
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «</  >0, .2024
г. Брянск

Об организации медицинской 
реабилитации взрослому населению 
на территории Брянской области

Регистрационный номер №

В соответствии с законом Брянской области от 03.11.1997 № 28-3 
«О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах», 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 31.07.2020 № 788н «Об утверждении Порядка организации медицинской 
реабилитации взрослых», приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 28.02.2023 № 81н «Об утверждении порядка 
организации медицинской реабилитации на дому, включая перечень 
медицинских вмешательств, оказываемых при медицинской реабилитации на 
дому, порядка предоставления пациенту медицинских изделий и порядка 
оплаты медицинской реабилитации на дому» в целях реализации комплекса 
мероприятий медицинского и психологического характера, направленных 
на полное или частичное восстановление нарушенных и (или) компенсацию 
утраченных функций пораженного органа либо системы организма, 
поддержание функций организма в процессе завершения остро развившегося 
патологического процесса или обострения хронического патологического 
процесса в организме, а также на предупреждение, раннюю диагностику 
и коррекцию возможных нарушений функций поврежденных органов либо 
систем организма, предупреждение и снижение степени возможной 
инвалидности, улучшение качества жизни, сохранение работоспособности 
пациента и его социальную интеграцию в общество 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Распределение медицинских организаций по видам, условиям 

и формам оказания медицинской помощи взрослому населению 
по медицинской реабилитации согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

1.2. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь взрослому населению на 1-м этапе медицинской реабилитации, 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.3. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь взрослому населению с нарушением функции периферической



2

1.3. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь взрослому населению с нарушением функции периферической 
нервной системы и костно-мышечной системы, с нарушением функции 
центральной нервной системы, с соматическими заболеваниями, на 2-м этапе 
медицинской реабилитации, согласно приложению № 3 к настоящему 
приказу.

1.4. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь взрослому населению на 3-м этапе медицинской реабилитации 
в условиях амбулаторного отделения медицинской реабилитации, отделения 
медицинской реабилитации дневного стационара, согласно приложению № 4 
к настоящему приказу.

1.5. Маршрутизацию пациентов с нарушением функции центральной 
нервной системы в медицинские организации, осуществляющие 2-й и 3-й 
этапы медицинской реабилитации с определением зоны ответственности, 
направляющих медицинских организаций, согласно приложению № 5 
к настоящему приказу.

1.6. Маршрутизацию пациентов с нарушением функции 
периферической нервной системы и костно-мышечной системы в 
медицинские организации, осуществляющие 2-й и 3-й этапы медицинской 
реабилитации с определением зоны ответственности, направляющих 
медицинских организаций, согласно приложению № 6 к настоящему приказу.

1.7. Маршрутизацию пациентов с соматическими заболеваниями 
в медицинские организации, осуществляющие 2-й и 3-й этапы медицинской 
реабилитации, согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

1.8. Протокол осмотра мультидисциплинарной реабилитационной 
команды, согласно приложению № 8 к настоящему приказу.

1.9. Алгоритм медицинской реабилитации на дому, согласно 
приложению № 9 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций Брянской области 
организовать работу в соответствии с настоящим приказом со дня 
его подписания.

3. Главному внештатному специалисту по медицинской 
реабилитации департамента здравоохранения Брянской области:

3.1. организовать проведение телемедицинских консультаций 
согласно приказу Минздрава России от ЗОЛ 1.2017 № 965н «Об утверждении 
порядка организации и оказания медицинской помощи с применением 
телемедицинских технологий» по вопросам медицинской реабилитации:

3.1.1. с медицинскими организациями Брянской области;
3.1.2. с национальными медицинскими исследовательскими центрами;
3.2. обеспечить ведение регистра пациентов, нуждающихся в 

медицинской реабилитации;
3.3. осуществлять организационное и методическое сопровождение 

медицинских организаций при осуществлении мероприятий по медицинской 
реабилитации.



3

4. Считать утратившим силу приказ департамента здравоохранения 
Брянской области от 09.09.2022 № 935 «Об организации медицинской 
реабилитации взрослому населению на территории Брянской области».

5. Приказ подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента здравоохранения Брянской области 
Т.П. Маркину.

Директор С.А. Галаганов



4

Приложением 1 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
от «£ » РЛ 2024 №

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
медицинских организаций по видам, условиям и формам оказания медицинской помощи взрослому населению

по медицинской реабилитации

Вид медицинской 
помощи при 

осуществлении 
медицинской 
реабилитации

Условия
оказания

медицинской
помощи

Этап
медицинской
реабилитации

Структурное
подразделение

(отделения)
Специалист

Форма 
медицинской 
помощи при 

осуществлении 
медицинской 
реабилитации

Специализированная, 
в том числе 
высокотехнологичная

стационарно

1-й
В острейший 

(до 72 часов) и 
острый 

периоды 
течения 

заболевания

Анестезиология и 
реаниматология, 
неврология, 
травматология и 
ортопедия, 
сердечно
сосудистая 
хирургия, 
кардиология, 
терапия, 
онкология, 
нейрохирургия, 
пульмонология

Мультидисциплинарная 
реабилитационная 
команда под 
руководством врача по 
физической и 
реабилитационной 
медицине/ врача по 
медицинской 
реабилитации, 
сформированная из 
работников отделения 
ранней медицинской 
реабилитации, при 
взаимодействии с

экстренная,
неотложная,
плановая



5

лечащим врачом и/или 
врачом анестезиологом- 
реаниматологом

Специализированная, 
в том числе 
высокотехнологичная

стационарно

2-й 
В острый и 

ранний 
восстановител 
ьный период 
заболевания 
или травмы;

Период
остаточных

явлений
течения

заболевания

Отделения
медицинской
реабилитации
пациентов с
нарушением
функции
периферической
нервной системы и
костно-мышечной
системы, с
нарушением
функции
центральной
нервной системы,
с соматическими
заболеваниями

Мультидисциплинарная 
реабилитационная 
команда под 
руководством врача по 
физической и 
реабилитационной 
медицине/врача по 
медицинской 
реабилитации, 
сформированная из 
работников отделения 
медицинской 
реабилитации

плановая

Первичная медико- 
санитарная помощь амбулаторно

3-й
Период

остаточных
явлений
течения

заболевания

Отделение
медицинской
реабилитации,
Центр
медицинской
реабилитации,

Мультидисциплинарная 
реабилитационная 
команда под 
руководством врача по 
физической и 
реабилитационной

плановая



6

Санаторно- медицине/ врача по
курортная медицинскои

в дневном 
стационаре

организация реабилитации, 
сформированная из 
работников отделения 
медицинской 
реабилитации



7

Приложение № 2 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
от «£»  2024

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь взрослому населению на 1-м этапе медицинской

реабилитации

Наименование медицинской 
организации

Уровень
медицинско

й
организации

Общее число 
круглосуточны 
х коек, из них:

Реанима
ционные

койки

Профильные койки 
отделения, имеющего в 

структуре палату 
интенсивной терапии

Общее число 
МРДК отделения 

ранней 
медицинской 
реабилитации

ГАУЗ «Брянская городская 
больница № 1» 3 899 39 30 3

ГАУ3 «Брянский областной
кардиологический
диспансер»

3 208 16 66 1



8

Приложение № 3 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
от <& » (?3. 2024

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь взрослому населению с нарушением функции 

периферической нервной системы и костно-мышечной системы, с нарушением функции центральной нервной системы,
с соматическими заболеваниями, на 2-м этапе медицинской реабилитации

Наименование 
медицинской организации

Группа
медицине

кой
организа

ции

Общее число 
реабилитацио 
нных коек, в 

т.ч.:

Реабилитацио 
нные для 

больных с 
заболеваниям 

и опорно
двигательного 

аппарата и 
периферическ 

ой нервной 
системы

Реабилитацио 
нные для 

больных с 
заболеваниям 
и центральной 

нервной 
системы и 

органов 
чувств

Реабилитац
ионные

соматически
е

Перечень 
баллов по 

ШРМ

1 2 3 3.1 3.2 3.3 4
ГАУЗ «Брянская городская 
больница № 1» 3 30 + 3-6

ГАУЗ «Брянский 
областной 
кардиологический 
диспансер»

3 66 + 3-6



9

ЧУЗ «Больница «РЖД- 
МЕДИЦИНА» г. Брянск» 3 15 + + + 3-6

ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ» 2 10 + 2-5
ГБУЗ «Брянская городская 
больница № 8» 2 35 + 2-5

ГБУЗ «Юдиновский 
реабилитационный центр» 2 40 + + + 2-5

ГАУ «Медицинский центр 
г. Жуковки» 2 15 + + + 2-5

ГАУ3 «Санаторий 
«Домашово» для детей 
с родителями

2 20 + 2-5



10

Приложение № 4 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
от «£» .0. 2024 №

ПЕРЕЧЕНЬ
медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь взрослому населению на 3-м этапе медицинской 

реабилитации в условиях амбулаторного отделения медицинской реабилитации, отделения медицинской реабилитации
дневного стационара

Наименование
медицинской
организации

Г руппа 
медицинск 

ой
организаци

и

Общее число 
реабилитационн 

ых коек 
дневного 

стационара, в 
т.ч.:

Реабилитационн 
ые для больных 
с заболеваниями 

опорно
двигательного 

аппарата и 
периферической 

нервной 
системы

Реабилитационн 
ые для больных 
с заболеваниями 

центральной 
нервной 
системы

Реабилитационн
ые

соматические

Амбулаторн
ое

отделение
медицинско

й
реабилитаци 
и (мощность 

- число 
посещений в 

смену и 
количество 

МДРК)
1 2 3 3.1 3.2 3.3 4

ГАУЗ «Брянская 
городская 
поликлиника 
№ 4»

1 +



11

ГБУЗ «Брянская 
городская 
больница № 8»

2 + +

ГБУЗ
«Юдиновский 
реабилитационн 
ый центр»

2 + + +

ГАУ
«Медицинский
центр
г. Жуковки»

2 + + + +

ГАУЗ 
«Брянский 
областной 
кардиологическ 
ий диспансер»

3 + +

АО
«Московское
протезно-
ортопедическое
предприятие»

2 + +



12

Приложение № 5 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
от <S» Cl3. 2024 №

МАРШРУТИЗАЦИЯ
пациентов с нарушением функции центральной нервной системы в медицинские организации, осуществляющие

2-й и 3-й этапы медицинской реабилитации

1. Маршрутизация пациентов с нарушением функции центральной нервной системы в медицинские организации,
осуществляющие 2-й этап медицинской реабилитации

№
п/п

Медицинская организация 
зоны ответственности

Медицинская организация, осуществляющая 2-й этап 
медицинской реабилитации

1. ГАУЗ «Брянская городская больница № 1»

Г АУЗ «Брянская городская больница № 1»

2. ГАУ3 «Брянская городская больница № 4»
3. ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц»
4. ГБУЗ «Сельцовская ГБ»
5. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»
6. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
7. Г АУЗ «Брянская городская больница № 2»
8. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск»

ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск»9. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»

10. ГАУЗ «Брянская областная больница № 1»
11. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»



13

12. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»13. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»

14. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
15. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
16. ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
17. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
18. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
19. ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»

ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный центр»

20. ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
21. ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
22. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
23. ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
24. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
25. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
26. ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
27. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
28. ГБУЗ «Брянская МБ»

ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»
29. ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»
30. ГБУЗ «Дятьковская ЦРБ им. В.А. Понизова»
31. ГБУЗ «Жуковская МБ»
32. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
33. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»

ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
34. ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
35. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
36. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»



14

2. ПЕРЕЧЕНЬ медицинских организаций, осуществляющих 3-й этап медицинской реабилитации пациентов
с нарушением функции центральной нервной системы

№
п/п

Медицинская организация, осуществляющая 3-й этап медицинской реабилитации

1. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
2. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
3. ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный центр»
4. Г АУ «Медицинский центр г. Жуковки»
5. АО «Московское протезно-ортопедическое предприятие»
6. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск»



15

№
п/п

Медицинская организация 
зоны ответственности

Медицинская организация, осуществляющая 3-й 
этап медицинской реабилитации

1. ГАУЗ «Брянская городская больница № 1»
2. ГАУЗ «Брянская городская больница № 4»
3. ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц»
4. ГБУЗ «Сельцовская ГБ» Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
5. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»
6. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
7. ГАУЗ «Брянская городская больница № 2»
8. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск» ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск»
9. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»

10. Г АУЗ «Брянская областная больница № 1»
11. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
12. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
13. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»

ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»14. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
15. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
16. ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
17. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
18. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
19. ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»
20. ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
21. ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
22. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ» ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный центр»
23. ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
24. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
25. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»



16

26. ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
27. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
28. ГБУЗ «Брянская МБ»

ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»

29. ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»
30. ГБУЗ «Дятьковская ЦРБ им. В.А. Понизова»
31. ГБУЗ «Жуковская МБ»
32. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
33. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
34. ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
35. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
36. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»
37. ГАУЗ «Брянская городская больница № 2»

АО «Московское протезно-ортопедическое 
предприятие»

38. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
39. ГАУЗ «Брянская городская поликлиникам 1»
40. Г АУЗ «Брянская областная больница № 1»
41. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»
42. ГБУЗ «Брянская МБ»
43. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»



17

Приложение № 6 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
от «6» кЗ. 2024 №

МАРШРУТИЗАЦИЯ
пациентов с нарушением функции периферической нервной системы и костно-мышечной системы в медицинские

организации, осуществляющие 2-й и 3-й этапы медицинской реабилитации

1. Маршрутизация пациентов с нарушением функции периферической нервной системы и костно-мышечной 
системы в медицинские организации, осуществляющие 2-й этап медицинской реабилитации

№
п/п

Медицинская организация 
зоны ответственности

Медицинская организация, осуществляющая 
2-й этап медицинской реабилитации

1. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск»
ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» 
г. Брянск»

2. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»
3. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
4. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
5. ГБУЗ «Мглинская ЦРБ» ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный 

центр»6. ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
7. ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
8. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
9. ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
10. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
И . ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
12. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»



18

13. Г АУЗ «Брянская городская больница № 1»

ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»

14. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»
15. Г АУЗ «Брянская городская больница № 2»
16. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
17. ГБУЗ «Брянская МБ»
18. ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»
19. ГБУЗ «Дятьковская ЦРБ им. В.А. Понизова»
20. ГБУЗ «Жуковская МБ»
21. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
22. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
23. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
24. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»
25. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
26. ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц»
27. ГБУЗ «Сельцовская ГБ»
28. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»

Г АУЗ «Санаторий «Домашово» для детей с 
родителями

29. ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
30. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
31. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
32. ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
33. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
34. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»



19

2. ПЕРЕЧЕНЬ медицинских организаций, осуществляющих 3-й этап медицинской реабилитации пациентов 
с нарушением функции периферической нервной системы и костно-мышечной системы

№
п/п

Медицинская организация, осуществляющая 3-й этап медицинской реабилитации

1. ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный центр»
2. Г АУ «Медицинский центр г. Жуковки»
3. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск»
4. АО «Московское протезно-ортопедическое предприятие»
5. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»



20

№
п/п Медицинская организация 

зоны ответственности

Медицинская организация, 
осуществляющая 3-й этап 

медицинской реабилитации
1. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск» ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» 

г. Брянск»2. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»
3. ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»

ГБУЗ «Юдиновский 
реабилитационный центр»

4. ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
5. ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
6. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
7. ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
8. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
9. ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
10. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
11. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
12. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
13. Г АУЗ «Брянская городская больница № 1»

ГАУ «Медицинский центр 
г. Жуковки»

14. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»
15. Г АУЗ «Брянская городская больница № 2»
16. ГБУЗ «Брянская МБ»
17. ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»
18. ГБУЗ «Дятьковская ЦРБ им. В.А. Понизова»
19. ГБУЗ «Жуковская МБ»
20. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»
21. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
22. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
23. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»
24. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»



21

25. ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц»
26. ГБУЗ «Сельцовская ГБ»
27. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
28. ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
29. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
30. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
31. ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
32. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
33. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»

34. ГАУЗ «Брянская городская больница № 2»

АО «Московское протезно- 
ортопедическое предприятие»

35. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
36. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»
37. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
38. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»
39. ГБУЗ «Брянская МБ»
40. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
41. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»

Г АУЗ «Брянская городская 
поликлиника № 4»42. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»

43. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»



22

Приложение № 7 
к приказу департамента 
здравоохранения Брянской области 
о т « ^ »  .£v? 2024 №

МАРШРУТИЗАЦИЯ
пациентов с соматическими заболеваниями в медицинские организации, 

осуществляющие 2-й и 3-й этапы медицинской реабилитации

1. Маршрутизация пациентов с соматическими заболеваниями в медицинские организации,
осуществляющие 2-й этап медицинской реабилитации

№
п/п

Медицинская организация 
зоны ответственности

Медицинская организация, осуществляющая 
2-й этап медицинской реабилитации

1. ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» г. Брянск» ЧУЗ «Больница «РЖД-МЕДИЦИНА» 
г. Брянск»2. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»

3. ГБУЗ «Мглинская ЦРБ»

ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный 
центр»

4. ГБУЗ «Погарская ЦРБ»
5. ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
6. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
7. ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
8. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
9. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
10. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
11. ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
12. ГБУЗ «Климовская ЦРБ»



23

13. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
14. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»
15. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
16. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»
17. ГАУЗ «Брянская городская больница № 2»
18. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
19. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»
20. ГБУЗ «Брянская МБ»
21. ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
22. ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»
23. ГБУЗ «Дятьковская ЦРБ им. В.А. Понизова»
24. ГБУЗ «Жуковская МБ»
25. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ» ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»
26. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
27. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
28. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»
29. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
30. ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
31. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
32. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
33. ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц»
34. ГБУЗ «Сельцовская ГБ»



24

2. ПЕРЕЧЕНЬ медицинских организаций, 
осуществляющих 3-й этап медицинской реабилитации пациентам с соматическими заболеваниями

1. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»
2. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»
3. ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный центр»
4. ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»

№
п/п Медицинская организация 

зоны ответственности

Медицинская организация, 
осуществляющая 

3-й этап медицинской реабилитации
1. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 1»

Г АУЗ «Брянская городская поликлиника 
№ 4»

2. ГАУЗ «Брянская городская поликлиника № 5»

3. Г АУЗ «Брянская городская поликлиника № 4»

4. ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»

ГБУЗ «Брянская городская больница № 8»

5. ГБУЗ «Брасовская ЦРБ»
6. ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»
7. ГБУЗ «Комаричская ЦРБ»
8. ГБУЗ «Почепская ЦРБ»
9. ГБУЗ «Клинцовская ЦГБ»
10, ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
11, ГБУЗ «Фокинская ГБ имени В.И. Гедройц»
12, ГБУЗ «Сельцовская ГБ»
13, ГАУЗ «Брянская городская больница № 2»
14 ГБУЗ «Мглинская ЦРБ» ГБУЗ «Юдиновский реабилитационный 

центр»15 ГБУЗ «Погарская ЦРБ»



25

16. ГБУЗ «Суражская ЦРБ»
17. ГБУЗ «Стародубская ЦРБ»
18. ГБУЗ «Унечская ЦРБ»
19. ГБУЗ «Гордеевская ЦРБ»
20. ГБУЗ «Красногорская ЦРБ»
21. ГБУЗ «Карачевская ЦРБ»
22. ГБУЗ «Суземская ЦРБ»
23. ГБУЗ «Климовская ЦРБ»
24. ГБУЗ «Новозыбковская ЦРБ»
25. ГБУЗ «Злынковская ЦРБ»
26. ГБУЗ «Трубчевская ЦРБ»
27, ГБУЗ «Брянская МБ»

ГАУ «Медицинский центр г. Жуковки»

28, ГБУЗ «Выгоничская ЦРБ»
29 ГБУЗ «Дубровская ЦРБ»
30 ГБУЗ «Дятьковская ЦРБ им. В.А. Понизова»
31, ГБУЗ «Жуковская МБ»
32. ГБУЗ «Клетнянская ЦРБ»



26

3. МАРШРУТИЗАЦИЯ 
пациентов, нуждающихся в кардиореабилитации, на 2-й этап и 3-й этап медицинской реабилитации

Медицинская организация 
зоны ответственности

Медицинская организация, осуществляющая 
2-й этап медицинской реабилитации

Медицинские организации Брянской области Г АУЗ «Брянский областной кардиологический диспансер»



27

Приложение 8 
к приказу департамента 

здравоохранения Брянской области
от <S » Q.3. 2024 № <££5̂

ПРОТОКОЛ ОСМОТРА 
МУЛЬТИДИСЦИПЛИНАРНОЙ РЕАБИЛИТАЦИОННОЙ КОМАНДЫ

(рекомендованный вариант)

Д ата:_____________________ Время:_____________________
Дата поступления:_____________________________________________________
Отделение:____________________________________________________________
ФИО пациента:_______________________________________________________
Дата рождения пациента:_______________________________________________
Номер амбулаторной карты/истории болезни:____________________________
Этап медицинской реабилитации (выбрать нужное):
□ первый;
□ второй;
□ третий

1. Клинический диагноз:

наименование и код основного заболевания/состояния в соответствии с МКБ-10

сопутствующие заболевания/состояния в соответствии с МКБ-10
2. Оценка реабилитационного статуса пациента

□ первичный осмотр
□ повторный осмотр

Шкала реабилитационной маршрутизации (Ш РМ)___________ баллов.
Реабилитационные шкалы:
3. Реабилитационный диагноз (в категориях МКФ)

MKd) категориальный профиль
МКФ категории МКФ классификатор Исх. По вт.

проблемы
Функции 0 1 2 3 4

Структуры проблемы
0 1 2 3 4



28

проблемы
Активность \ участие 0 1 2 3 4

Позитивные
факторы

Барьеры

Факторы окружающей 
среды

4 3 2 1 0 1 2 3 4

Персональные факторы
Pf

4. Реабилитационная цель: (цель одна и формулируется по системе SMART 
(специфична, измерима, достижима, реалистична, ограниченна во времени), 
связана с категориями активности и участия МКФ):

5. Задачи:

6. Реабилитационный потенциал (указать уровень максимально 
возможного восстановления):

□ высокий 
П средний
□ низкий
□ отсутствует

7. Факторы, ограничивающие проведение реабилитационных 
мероприятий
(нужное отметить):_________________________________________

Состояние/синдром Наличие/
отсутствие

Прогрессирующий функциональный дефицит
Выраженный болевой синдром
Состояние декомпенсации соматических функций, 
требующих их протезирования (ИВЛ, гемодиализ, 
плазмаферез и т.д.) или коррекции жизненно-важных функций



29

при условии их постоянного мониторинга в отделении 
реанимации и интенсивной терапии (инотропная поддержка и 
т.д.)
Клинико-лабораторные признаки инфекционно
воспалительного процесса (менингит, пневмония, пролежни, 
диарея, цистит и т.д.).
Недостаточность кровообращения III-IV функционального 
класса по NYHA
Тромбоэмболия ветвей легочной артерии и 
тромбоэмболические нарушения других внутренних органов в 
анамнезе, тромбоз вен нижних конечностей с флотацией
Нарушения сердечного ритма: желудочковые экстрасистолы и 
тахикардия опасных градаций, бради- или тахиаритмические 
формы постоянной/пароксизмальной фибрилляции 
предсердий; синоатриальная и атриовентрикулярная блокады 
2-3-ей степени, кроме пациентов с имплантированными 
кардиостимуляторами синдром слабости синусового узла
Артериальная гипертензия, недостаточно коррегируемая 
медикаментозной терапией с кризовым течением с 
признаками нарушения азотовыделительной функции почек
Сахарный диабет тяжелого течения или в стадии 
декомпенсации
Хроническая почечная недостаточность 3-4 ст.
Нестабильная стенокардия
Выраженный аортальный стеноз
Аневризма левого желудочка
Рецидив онкологического заболевания
Синдром автономной дисрефлексии
Анемия тяжелой степени
Нарушение функции тазовых органов (наличие 
цистостомического дренажа, МКБ, обострение уроинфекции)
Тяжелая белково-энергетическая недостаточность, кахексия, 
выраженная гипотрофия
Трофические нарушения кожных покровов
Гетеротопическаяоссификация, сформировавшиеся 
контрактуры
Выраженные статодинамические нарушения
Низкая толерантность к физическим нагрузкам
Грубый психоорганический синдром или деменция, 
исключающие продуктивный контакт с окружающими
Нарушения поведения, препятствующие проведению 
мероприятий по медицинской реабилитации



30

Отсутствие родственников или постоянного места жительства, 
куда пациенты могут быть выписаны после завершения 
лечения
Отсутствие мотивированности пациента для проведения 
реабилитационного лечения, депрессивный фон настроения
Отсутствие визуализации зоны поражения
Иное (указать)

8. Факторы риска проведения реабилитационных мероприятий (нужное 
отметить):_____________________________________________________________
развитие гипертонической или 
гипотонической реакции на 
восстановительные мероприятия, что 
может сопровождаться снижением 
спинального или кардиального 
кровотока, легочной вентиляции
появление одышки
резкое изменение цвета и влажности 
кожных покровов
нарушения ритма и проводимости 
сердца
усиление психомоторного возбуждения
угнетение активности
возникновение резких болевых 
ощущений
появление патологической подвижности 
в пораженном сегменте опорно
двигательного аппарата
иное (указать)

ФИО, подпись:
Лечащий врач/врач ФРМ (при наличии)
Врач-физиотерапевт
Врач по лечебной физкультуре
Врач-рефлексотерапевт
Медицинский логопед
Медицинский психолог/психотерапевт
Специалист по эргореабилитации (при 
наличии)
Зав. Отделением



31

Приложение 9 
к приказу департамента 

здравоохранения Брянской области 
от «6 » йЗ. 2024

АЛГОРИТМ 
медицинской реабилитации на дому

Медицинская реабилитация в амбулаторных условиях и условиях 
дневного стационара может проводиться на базе действующих отделений 
(кабинетов) физиотерапии, лечебной физкультуры, массажа и других 
подразделений в соответствии с назначенными врачом по медицинской 
реабилитации мероприятиями по медицинской реабилитации.

При наличии показаний для получения медицинской реабилитации 
в условиях дневного стационара или амбулаторно, но при наличии факторов, 
ограничивающих возможности пациента получить такую медицинскую 
реабилитацию, включая случаи проживания пациента в отдаленном 
от медицинской организации населенном пункте, ограничения 
в передвижении пациента, медицинская организация, к которой прикреплен 
пациент для получения первичной медико - санитарной помощи, имеющая 
лицензию на медицинскую деятельность, с указанием работ (услуг) 
по медицинской реабилитации, по решению врачебной комиссии организует 
пациенту прохождение медицинской реабилитации на дому (далее - 
медицинская реабилитация на дому).

При оказании медицинской реабилитации на дому на период лечения 
пациенту могут предоставляться медицинские изделия, предназначенные для 
восстановления функций органов и систем, в соответствии с клиническими 
рекомендациями по соответствующему заболеванию.

В случае отсутствия в медицинской организации, к которой пациент 
прикреплен для получения первичной медико - -санитарной помощи, врача 
по медицинской реабилитации, но при наличии у медицинской организации 
лицензии на медицинскую реабилитацию врач, предоставляющий пациенту 
медицинскую реабилитацию, организует при необходимости проведение 
консультации пациента врачом по медицинской реабилитации медицинской 
организации, в том числе с использованием дистанционных 
(телемедицинских) технологий и с последующим внесением соответствующей 
информации о проведении и результатах такой консультации в медицинскую 
документацию пациента.


